
 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   HUYỆN THẠCH AN                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  04/2019/NQ-HĐND           Thạch An, ngày 28 tháng 6 năm 2019 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THẠCH AN 

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 10 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm Pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015; 

Sau khi nghe báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện các mục 

tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019; Báo cáo thẩm 

tra của hai Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Nhất trí với đánh giá của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 

và những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019, như sau: 

1. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019 

Dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân 

huyện và sự chỉ đạo điều hành sát sao của Ủy ban nhân dân huyện cùng với sự 

nỗ lực của nhân dân các dân tộc trong toàn huyện. Huyện Thạch An đã phấn 

đấu đạt được một số kết quả tích cực trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2019. 

- Kinh tế duy trì ổn định; tổng sản lượng lương thực vụ xuân ước đạt 

8.548,2 tấn, đạt 107,8% KH huyện và tỉnh, đạt 95,07% so với cùng kỳ; diện 

tích một số cây trồng chính đều đạt và vượt so với cùng kỳ và kế hoạch giao: 

Lúa xuân 616,7/500ha, đạt 123,3% KH = 104,1% so với cùng kỳ; ngô xuân 

1.430,3/1.400ha, đạt 102,1%KH = 91% so với cùng kỳ; trong 6 tháng đầu năm 

công tác chăm sóc rừng trồng được 60/152,1ha, đạt 40% KH; thu ngân sách 

trên địa bàn: 13.464,2 triệu đồng, đạt 31,9 % DT. 

- Đầu tư xây dựng cơ bản, hệ thống giao thông trên địa bàn huyện tiếp 

tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện. 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

 

 2 

- Giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục, thể thao có bước phát triển; các chính 

sách xã hội, an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đời sống vật chất, 

tinh thần của nhân dân, của người nghèo, các gia đình chính sách có bước cải 

thiện; các yêu cầu, khiếu nại của người dân từng bước được giải quyết; chính 

trị, xã hội ổn định; quốc phòng được tăng cường; an ninh, trật tự được giữ vững. 

- Công tác tuyển dụng, bố trí, sắp xếp, điều động luân chuyển công chức 

các phòng, ban ngành và các xã, thị trấn được chú trọng, từng bước đáp ứng 

nâng cao chất lượng hệ thống chính trị và chất lượng nguồn nhân lực. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: 

- Trong sản xuất nông nghiệp diện tích các cây trồng sản xuất hàng hóa 

đạt thấp so với kế hoạch như: Mía (Diện tích 30,2/80ha, đạt 37,75% KH huyện 

và tỉnh, so với cùng kỳ đạt 68,95%), Thuốc lá (Trồng được 0,8ha, đạt 26,67 % 

KH huyện và tỉnh, so với cùng kỳ đạt 28%); Sắn (Diện tích 87/320ha, đạt 

27,19% KH huyện và tỉnh, so với cùng kỳ đạt 73,54 %)...; nhiều mô hình sản 

xuất có hiệu quả chưa được nhân rộng, việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi còn chậm; tình hình  bệnh đốm lá trên cây hồi, dịch tả lợn Châu phi đang 

bùng phát và nguy cơ lan rộng. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM 

chuyển biến chưa đáng kể, các tiêu chí đạt thấp; nguồn lực đầu tư của huyện, 

xã hạn hẹp chủ yếu phụ thuộc vào ngân sách cấp trên phân bổ...; việc giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ở một số lĩnh vực còn chậm như tranh 

chấp đất đai, giải phóng mặt bằng...; công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ 

số năng lực cạnh tranh cấp huyện đã được các cấp các ngành quan tâm chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu trong giai đoạn hiện nay... 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học chưa đồng bộ, nhiều trường 

còn thiếu phòng học bộ môn, phòng thí nghiệm thực hành, trang thiết bị dạy và 

học; một số ít giáo viên năng lực còn hạn chế. Chất lượng khám, điều trị bệnh 

vẫn chưa đạt theo yêu cầu; trang thiết bị các trạm y tế chưa được trang bị đầy 

đủ nên chưa đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân tuyến cơ sở;   

- Lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội tuy đã có nhiều cố gắng song 

vẫn còn nhiều diễn biến phức tạp. Tình hình khai thác khoáng sản trái pháp luật 

vẫn lét lút xảy ra; tình trạng xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê có 

chiều hướng tăng. Việc chấp hành quy định khi tham gia giao thông chưa thực 

sự nghiêm túc, vi phạm trật tự an toàn giao thông vẫn còn cao, tình hình tệ nạn 

ma tuý có chiều hướng gia tăng phức tạp. 

2. Những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 

2.1. Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, chăn nuôi 

- Tập trung chỉ đạo đưa giống cây, con, phân bón có năng suất cao, chất 

lượng vào sản xuất. Dự báo tình hình sâu bệnh hại và thông báo kịp thời cho 

nhân dân. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các mô hình đã được triển khai, không 

ngừng tăng cường chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nhân dân. Tăng cường 

kiểm tra, thanh tra giống cây trồng, vật nuôi...ngăn chặn những sản phẩm kém 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

 

 3 

chất lượng trên địa bàn; chỉ đạo tập trung xây dựng, sửa chữa các công trình 

thủy lợi để chủ động nguồn nước cho sản xuất. 

- Tăng cường kiểm tra dịch bệnh, phun phòng trừ bệnh đốm lá trên cây 

hồi theo kế hoạch, chỉ đạo thực hiện tốt việc phòng, chống dịch tả lợn Châu phi 

không để lây lan rộng thêm trên địa bàn; thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng cho 

gia súc, gia cầm và công tác tiêu độc khử trùng theo định kỳ. 

- Về lâm nghiệp: Tiếp tục bảo vệ và khoanh nuôi rừng trồng. Tăng cường 

công tác vận động nhân dân thực hiện tốt công tác trồng và chăm sóc rừng, phòng 

chống cháy rừng. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện dự án 

theo chỉ tiêu kế hoạch giao. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn 

các hành vi khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép; phát hiện kịp 

thời, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính về Luật Lâm 

nghiệp. 

2.2. Các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình khác 

Thực hiện tốt các Chương trình Mục tiêu quốc gia, tăng cường công tác 

tham mưu, chỉ đạo xây dựng kế hoạch sát với tình hình và khả năng của địa 

phương phấn đấu hoàn thành kế hoạch giao. Phấn đấu xã Đức Long giữ xã đạt 

chuẩn nông thôn mới và xã Lê Lai đạt 19 tiêu chí, được công bố đạt chuẩn nông 

thôn mới trong năm 2019; các xã còn lại tăng từ 1 - 2 tiêu chí. Phối hợp, tổ chức 

thực hiện tốt các dự án phi Chính phủ nước ngoài đang triển khai trên địa bàn 

huyện. 

2.3. Tài chính, thương mại, quản lý thị trường 

- Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về thu - chi ngân 

sách Nhà nước, tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp tăng thu ngân sách 

năm 2019. Kiểm soát chặt chẽ việc chi ngân sách theo dự toán giao, quản lý tốt 

kho quỹ huy động nguồn vốn phục vụ sản xuất kinh doanh. Tập trung đẩy mạnh 

các hoạt động ngân hàng, tín dụng đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ sản xuất 

kinh doanh, tạo điều kiện tốt nhất để các doanh nghiệp tiếp cận nhiều hơn với 

các nguồn vốn tín dụng. 

- Tăng cường các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn lậu và gian 

lận thương mại, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

2.4. Đầu tư, xây dựng cơ bản, Quy hoạch, kết cấu hạ tầng 

- Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản, nhất là 

các công trình, dự án cần hoàn thành trong năm 2019. Tập trung chỉ đạo, đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự 

án đầu tư xây dựng, GTNT, đặc biệt là các công trình, dự án cấp bách, trọng 

điểm của huyện, đảm bảo giải ngân từ 90%KH các nguồn vốn đã được phân bổ 

trong năm 2019. 

- Lựa chọn các danh mục, dự án đầu tư cơ sở hạ tầng thực sự cấp bách 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương phục vụ công tác xây dựng Kế 

hoạch đầu tư công năm 2020. 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

 

 4 

- Thực hiện tốt công tác giám sát, kiểm tra các công trình đảm bảo chất 

lượng. Quản lý quy hoạch giao thông, xây dựng trên toàn địa bàn huyện.  

2.5. Tài nguyên - Môi trường 

- Tăng cường chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, 

tố cáo của công dân theo đúng Pháp luật, không để phát sinh điểm nóng về 

khiếu nại tố cáo, chủ động giải quyết những khó khăn về đất đai; tăng cường 

quản lý tài nguyên khoáng sản và kiểm tra môi trường, quản lý tốt quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất theo quy định; thực hiện tốt và kịp thời công tác giải 

phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện.  

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn tất các thủ tục chuyển quyền và 

chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định của Pháp luật. Tiếp tục kiểm tra, 

đối chiếu giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thường xuyên chỉ đạo các xã, 

thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý đất đai và tài nguyên 

môi trường.  

2.6. Văn hoá - xã hội 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp, đổi mới mạnh mẽ các 

yếu tố của giáo dục để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục theo mục 

tiêu của Nghị quyết số 29-NQ/TW;  

- Tổ chức các hoạt động hè kết hợp hướng dẫn học sinh ôn tập kiến thức 

chuẩn bị cho năm học mới. Triển khai kế hoạch tuyển sinh các cấp học và khai 

giảng năm học mới 2019 - 2020, huy động 100% số trẻ trong độ tuổi đến 

trường; tiếp tục duy trì kết quả phổ cập các cấp đã đạt được. Hoàn thành đúng 

tiến độ xây dựng trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch.  

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết cho năm học 2019 - 

2020, tiến hành rà soát đội ngũ giáo viên ở các trường để bố trí sắp xếp, thuyên 

chuyển giáo viên trong dịp hè nhằm ổn định đội ngũ giáo viên ngày từ đầu năm 

học mới.  

- Tiếp tục đôn đốc Ban chỉ đạo các xã, thị trấn trong việc thực hiện có hiệu 

quả các chỉ tiêu phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 

2019. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng làng, xã, cơ quan văn hoá, gia 

đình văn hoá. Thực hiện tốt cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá khu dân cư. Tăng cường các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể 

thao hướng tới những ngày kỷ niệm của đất nước, ngày lễ lớn của địa phương. 

Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng nhà văn hoá thôn, bản và tổ chức bình xét các 

danh hiệu văn hoá năm 2019. Quản lý và bảo vệ có hiệu quả các khu di tích 

lịch sử cách mạng thu hút du khách đến thăm quan; Chỉ đạo thực hiện nghiêm 

công tác đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội, loại bỏ các hoạt động mê tín 

dị đoan, hủ tục lạc hậu còn tồn tại trong cộng đồng dân cư.    

- Tập trung nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh nhân, nhất là tuyến 

cơ sở; quan tâm giáo dục y đức cho đội ngũ y, bác sĩ; chủ động giám sát phòng, 

chống các dịch bệnh nguy hiểm, dễ lây lan; tăng cường công tác thanh tra, kiểm 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

 

 5 

tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường công tác kiểm tra chất lượng 

khám chữa bệnh. Hoàn thành tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế 

năm 2019. Duy trì các xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế theo quy định. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác giảm nghèo, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ 

nghèo trong năm 2019 từ 4-6%; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính 

sách đối với người có công, gia đình chính sách và thực hiện tốt chính sách đảm 

bảo an sinh xã hội, công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm, nhất là đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn.  

2.7. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp 

- Xây dựng và củng cố bộ máy chính quyền từ huyện đến cơ sở đảm bảo 

hoạt động đạt hiệu quả. Tiếp tục chọn cử cán bộ, công chức đi đào tạo để nâng 

cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Tổ chức triển khai thực hiện tốt phương 

án sắp xếp, sát nhập xã, các xóm, tổ dân phố theo kế hoạch, đề án của tỉnh, của 

huyện. Bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cấp xã theo 

quy định đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn; đôn đốc thực hiện tốt Chỉ thị 

số 12/CT-UBND ngày 07/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh; xây dựng Kế 

hoạch luân chuyển cán bộ công chức, viên chức theo Nghị định 158/2007/NĐ-

CP của Chính phủ. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Luật cán bộ công 

chức, viên chức từ huyện đến cơ sở. 

- Tăng cường chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, 

tố cáo của công dân theo đúng Pháp luật, không để phát sinh điểm nóng về 

khiếu nại tố cáo. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết 

luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra. Tổ chức triển khai thực hiện tốt 

công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí tại cơ quan. Triển khai thực hiện 

có hiệu quả các cuộc thanh tra đột xuất theo yêu cầu. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra văn bản quy phạm Pháp luật, công 

chứng, chứng thực, công tác quản lý hộ tịch, công tác trợ giúp pháp lý và công 

tác thi hành án dân sự.  

2.8. Quốc phòng - An ninh 

- Thực hiện tốt các Nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước về An ninh trật tự. Đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ, không để hình 

thành điểm nóng phức tạp về An ninh trật tự trên địa bàn.  

- Chỉ đạo các lực lượng tiếp tục tăng cường bảo vệ an ninh chính trị, bảo 

đảm trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật 

tự an toàn giao thông; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tiếp tục thực hiện 

tốt Quy chế phối hợp 3 lực lượng, bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã 

hội và đấu tranh chống buôn lậu hàng giả. Tăng cường thực hiện các giải pháp 

trọng tâm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tấn công truy quét các loại tội 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

 

 6 

phạm bảo vệ vững chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn. 

Chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ công tác quốc phòng, quốc phòng địa phương 

năm 2019; làm tốt công tác chuẩn bị, thực hành diễn tập chiến đấu khu vực phòng 

thủ và tổ chức diễn tập đảm bảo đúng theo quy định. Triển khai lập bản đồ tìm kiếm, 

quy tập hài cốt liệt sỹ theo hướng dẫn.  

Tăng cường hợp tác hữu nghị giữa hai bên biên giới Việt Nam - Trung Quốc; 

tiếp tục triển khai các văn kiện về quản lý biên giới, cửa khẩu biên giới; phối hợp 

giải quyết các vấn đề phát sinh trên biên giới. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Uỷ ban nhân dân huyện triển khai 

thực hiện Nghị Quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng 

nhân dân huyện theo quy định.   

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Hai Ban của Hội đồng 

nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này.   

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Thạch An 

khóa XIX, kỳ họp thứ 10 nhất trí thông qua ngày 28 tháng 6 năm 2019 và có 

hiệu lực kể từ ngày 04 tháng 7 năm 2019./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Triệu Thị Thiết 

 

 

 


